
Onsdag den-2. april 2003: (Spm) 7063 

Den næste sag på dagsordenen; var: ...,, 
2) Spørgsmål til ministrene. 

Spørgetiden , 

Spm. nr. S 2360 

1) Til statsministeren af; 
Elsebeth Gerner Nielsen (RV);, 
»Hvad kan statsministeren.oplyse om regerin- 
gens politik for familiesammenføring set i relati- 
on til EU's fælles regler på området, herunder en 
aldersgrænse på 21 år og ret til familiesammen- 
føring efter 2 års ophold i et EU-land?« 

Skriftlig begrundelse 

De danske familiesammenføringsregler er ikke . 
forenelige med de af EU vedtagne. En ophævel- 
se af det danske forbehold på indre retlige anlig- 
gender vil bringe Danmark på kollisionskurs ': . 
med EU's familiesammenføringsregler, med- 
mindre Danmark ændrer sin politik på området. 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
- Fru Elsebeth Gerner Nielsen spørger, om jeg kan 
oplyse noget om regeringens politik for familie- 
sammenføring set i relation til EU's fælles regler 
på området. 

Jeg kan sige, at regeringen har for indeværen- 
de ingen planer om, at ændre udlændingelovens 
regler om familiesammenføring. At der er opnå- 
et politisk enighed om familiesammenføringsdi- 
rektiv blandt de øvrige EU-lande, ændrer ikke 
ved det. , : ; .. 

Elsebeth Gerner Nielsen (RV): 
Som statsministeren er inde på i sit svar, kan vi 
konstatere, at EU nu er stærkt på vej til at indfø- 
re fælles regler på familiesammenføringsområ- 
d e t .  "  

I Danmark har vi desværre nogle regler, som 
slet ikke er forenelige med EU's fælles regler. 
Som det ser ud for øjeblikket, vil det blive sådan, 
at man har ret til familiesammenføring, når man 
er fyldt 21 år, og at man i øvrigt har ret til fami- 
liesammenføring i det øjeblik, man har opholdt 
sig i et EU-land i, 2 år, måske mindre. I Danmark z 
skal man til sammenligning være 24 år for at få 
familiesammenføring, og samtidig det er sådan, . 
at den samlede tilknytning til Danmark skal 

være større end til et andet land for overhovedet 
at få familiesammenføring her. 

Konsekvensen af de. danske regler er, at i 
hundredvis af dansk-udenlandske ægtepar ta-; 
ger til Sverige for at få den familiesammenfø- 
ring, de ikke kan få i Danmark. Et faktum, der 
med al mulig tydelighed viser, at der sandelig er 
behov for fælles regler på området. 

Mit spørgsmål, er derfor: Hvad er grunden til,., 
at regeringen ikke har tænkt sig at,gøre noget, 
med henblik på at sikre, at de danske regler lig- 
ner de europæiske regler? 

Som jeg har forstået det, ønsker regeringen at 
afskaffe forbeholdet på de indre retlige anlig- 
gender, så på det her, område kan man sige, at 
der er al mulig grund til at forsøge så hurtigt 
som muligt, at lægge sig. op ad EU's, fællesregler, 
også fordi den udvandring, der for øjeblikket " 
sker fra Danmark til. Sverige, viser, at ,der ikke er 
nogen grund til, at Danmark opfører sig som en. 
ø i EU-havet. Det, der sker for,øjeblikket, er dybt 
usolidarisk, og der vil ikke være noget i vejen . 
for, at vi indførte fælles regler. 

Med andre ord vil jeg gerne bede statsmini- ., 
steren redegøre for, hvad grunden er til, at man 
ikke på det her område agter at gøre noget, når ,, 
ministeren så engageret netop har argumenteret 
for at ophæve forbeholdet på de indre retlige an- 
liggender, bl.a. i bogen »132 spørgsmål om de 
danske forbehold«. 홢 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Regeringen ønsker ikke at ændre de nye regler 
om familiesammenføring, simpelt hen fordi de , 
virker og virker hensigtsmæssigt. De virker 
fuldstændig efter hensigten, nemlig at begrænse 
antallet af tvangsægteskaber. 

Den skrappe regel om en 24-års-grænse for 
familiesammenføring er jo bl.a. indført for at bet 
skytte unge indvandrerpiger mod tvangsægte- 
skaber. Det er selvfølgelig en barsk regel, men :. 
man må sige, at den virker efter sin hensigt, og 
jeg tror egentlig, at mange unge indvandrerpi- .. 
ger er meget glade for, at de gennem denne . 
håndfaste regel har fået en beskyttelse, som de 
ellers savnede. 

Derfor har regeringen ingen planer om at æn- 
dre reglerne, og som bekendt er vi heller ikke 
forpligtet til at gøre d e t . .  , ;i . .  

' Kl. 13.05 

Elsebeth Gerner Nielsen (RV): ; 
Det er jo rigtigt, at vi ikke er forpligtet til at gøre 
det, fordi vi heldigvis har vores forbehold. 


